
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá jedním z aktuálně nejvíce diskutovaných aspektů 

korporátního práva, a to anonymitou akcionářů. Právě aktuálnost problému byla jedním 

z důvodů pro výběr tématu diplomové práce. Česká právní úprava bývá kritizována jak ze 

strany nevládních organizací, tak i velké části obyvatel České republiky za přílišnou 

jednoduchost využití tzv. anonymních akcií a s tím související nedohledatelnost jejich 

vlastníků. Práce se zaměřuje jak na způsoby, kterými lze ukrýt skutečného vlastníka akcií, tak 

na způsoby, kterými lze akcionáře identifikovat.  

 

Práce je psána v době probíhající debaty o zrušení listinných akcií na majitele, a to 

z důvodu využití tohoto nástroje pro korupční jednání či pro legalizaci výnosů z trestné 

činnosti, čili tzv. praní špinavých peněz. Debaty o zrušení či alespoň omezení anonymity 

akcionářů se však nevedou pouze v České republice. Řada zemí již určité kroky v tomto 

směru realizovala. V některých zemích byly akcie na majitele bez náhrady zrušeny, v jiných 

zemích přetrvávají v zaknihované či imobilizované podobě. 

 

Cílem této práce je analýza nejen platné a účinné právní úpravy, ale i právní úpravy 

přijaté v souvislosti s rekodifikací soukromého práva, jenž začne platit od 1. ledna 2014. 

Současně se práce zaměřuje i na legislativní návrhy, které zatím nebyly schváleny 

Parlamentem České republiky. Hlavní část práce se věnuje způsobům identifikace akcionáře, 

a to zejména v souvislosti s formou akcií. Práce rovněž obsahuje komparaci české právní 

úpravy s právní úpravou Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Nedílnou 

součástí práce je i kapitola, která je věnována dvěma hlavním problémům souvisejícím 

s existencí listinných akcií na majitele, a to praní špinavých peněz a zadávání veřejných 

zakázek. Závěr práce je věnován celkovému zhodnocení právní úpravy. 

 

 


